

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงินย้อนหลัง 3 ปี

งบแสดงฐานะการเงิน - งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 2554 และ 2553

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	59,712	4.74	49,668	3.69	235,391	17.62
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	30,393	2.41	136,561	10.15	155,847	11.66
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	764,130	60.61	737,641	54.85	539,032	40.34
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	854,235	67.76	923,870	68.70	930,270	69.62
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	42,177	3.35	42,177	3.14	42,177	3.16
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	69,976	5.55	74,970	5.57	74,970	5.61
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	246,617	19.56	264,668	19.68	250,107	18.72
ที่ดินเพื่อโครงการในอนาคต	20,395	1.62	17,390	1.29	17,390	1.30
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,948	0.15	2,219	0.17	2,254	0.17
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	25,256	2.00	19,441	1.45	18,904	1.41
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	80	0.01	78	0.01	206	0.02
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	406,449	32.24	420,943	31.30	406,008	30.38
รวมสินทรัพย์	1,260,684	100.00	1,344,813	100.00	1,336,278	100.00



งบแสดงฐานะการเงิน - งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 2554 และ 2553

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	52,183	4.14	36,130	2.69	37,044	2.77
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,680	0.21	26,814	1.99	38,510	2.88
โบนัสค้างจ่าย	5,095	0.40	16,721	1.24	19,638	1.47
รวมหนี้สินหมุนเวียน	59,958	4.76	79,665	5.92	95,192	7.12
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	70,211	5.57	67,098	4.99	65,438	4.90
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	975	0.07	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	70,211	5.57	68,073	5.06	65,438	4.90
รวมหนี้สิน	130,169	10.33	147,738	10.99	160,630	12.02
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000		75,000		75,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000	5.95	75,000	5.58	75,000	5.61
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	156,000	12.37	156,000	11.60	156,000	11.67
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	7,500	0.59	7,500	0.56	7,500	0.56
ยังไม่ได้จัดสรร	892,015	70.76	958,575	71.28	947,543	70.91
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(10,395)	(0.78)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,130,515	89.67	1,197,075	89.01	1,175,648	87.98
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,260,684	100.00	1,344,813	100.00	1,336,278	100.00



งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้จากการขาย	1,983,456	100.00	2,386,708	100.00	2,536,416	100.00
ต้นทุนขาย	(1,778,665)	(89.68)	(2,084,770)	(87.35)	(2,235,704)	(88.14)
กำไรขั้นต้น	204,791	10.32	301,938	12.65	300,712	11.86
รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	55,981	2.35	55,981	2.21
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(31,793)	(1.60)	42,259	1.77	9,564	0.38
รายได้อื่น	6,965	0.35	14,862	0.62	11,713	0.46
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(23,842)	(1.20)	(36,086)	(1.51)	(39,424)	(1.55)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(55,466)	(2.80)	(64,552)	(2.70)	(66,611)	(2.63)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(126)	(0.01)	(64)	(0.00)	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(4,628)	(0.23)	-	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	95,901	4.84	314,338	13.17	271,935	10.72
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,461)	(0.63)	(49,056)	(2.06)	(47,882)	(1.89)
กำไรสำหรับปี	83,440	4.21	265,282	11.11	224,053	8.83
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	-	-	10,395	0.44	(7,964)	(0.31)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	10,395	0.44	(7,964)	(0.31)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	83,440	4.21	275,677	11.55	216,089	8.52
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(บาท)	11.13		35.37		29.87	
จำนวนหุ้นสามัญที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(พันหุ้น)	7,500		7,500		7,500	



งบกระแสเงินสด - งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	95,901	314,338	271,935
รายการปรับปรุงกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน :			
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	34,740	35,102	33,590
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	126	63	-
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	7,651	7,401	7,870
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(2,153)	(3,248)	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	29,780	(7,008)	2,245
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การปรับลดมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ	(2,282)	13,351	(5,975)
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	(67)	(1,671)	(807)
กำไรจากการเรียกรื้อค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัยสินทรัพย์	-	(345)	(345)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	(55,981)	(55,981)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	4,627	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	168,323	302,002	252,532
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	104,635	26,877	1,409
สินค้าคงเหลือ	(24,207)	(211,959)	(66,395)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2)	127	(2)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(12,214)	9,550	(4,835)
โบนัสค้างจ่าย	(11,626)	(2,916)	3,692
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	224,909	123,681	186,401
เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้	(43,386)	(60,314)	(33,089)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,385)	(2,493)	(2,926)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	179,138	60,874	150,386
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	366	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(16,643)	(51,199)	(67,034)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินเพื่อโครงการในอนาคตจากบริษัทย่อย	(3,004)		
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	292	3,035	1,569
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	55,981	55,981
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(18,989)	7,817	(9,484)

งบกระแสเงินสด - งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	11,800	-	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	(11,800)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	133,110	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(133,110)	-	-
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(126)	(63)	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(149,979)	(254,351)	(177,749)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(150,105)	(254,414)	(177,749)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	10,044	(185,723)	(36,847)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	49,668	235,391	272,238
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	59,712	49,668	235,391
	-	-	-



งบแสดงฐานะการเงิน - งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 2554 และ 2553

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	71,302	3.99	50,634	2.82	235,982	13.99
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	94,285	5.28	186,654	10.39	234,112	13.87
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,111,761	62.27	1,044,826	58.18	731,346	43.34
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,277,348	71.55	1,282,114	71.39	1,201,440	71.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	108,603	6.08	101,198	5.63	96,832	5.74
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	350,432	19.63	369,086	20.55	346,054	20.51
ที่ดินเพื่อโครงการในอนาคต	20,395	1.14	20,290	1.13	20,290	1.20
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,948	0.11	2,220	0.12	2,255	0.13
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26,426	1.48	20,929	1.17	20,233	1.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	121	0.01	119	0.01	245	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	507,925	28.45	513,842	28.61	485,909	28.80
รวมสินทรัพย์	1,785,273	100.00	1,795,956	100.00	1,687,349	100.00



งบแสดงฐานะการเงิน - งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 2554 และ 2553

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	285,768	16.01	159,700	8.89	5,300	0.31
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	138,219	7.74	92,724	5.16	93,918	5.57
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,680	0.15	26,814	1.49	38,510	2.28
โบนัสค้างจ่าย	5,095	0.29	21,565	1.20	31,965	1.89
รวมหนี้สินหมุนเวียน	431,762	24.18	300,803	16.75	169,693	10.06
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	103,482	8.28	115,325	8.36	111,081	7.90
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	1,022	0.07	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	103,482	8.28	116,347	8.44	111,081	7.90
รวมหนี้สิน	535,244	29.98	417,150	23.23	280,774	16.64
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000		75,000		75,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 7.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	75,000	4.20	75,000	4.18	75,000	4.44
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	156,000	8.74	156,000	8.69	156,000	9.25
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	7,500	0.42	7,500	0.42	7,500	0.44
ยังไม่ได้จัดสรร	1,016,039	56.91	1,144,546	63.73	1,185,824	70.28
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(4,571)	(0.26)	(4,329)	(0.24)	(17,855)	(1.06)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,249,968	70.02	1,378,717	76.77	1,406,469	83.35
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	61	0.00	89	0.00	106	0.01
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,250,029	70.02	1,378,806	76.77	1,406,575	83.36
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,785,273	100.00	1,795,956	100.00	1,687,349	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ - งบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้จากการขาย	3,188,072	100.00	3,686,242	100.00	3,888,382	100.00
ต้นทุนขาย	(2,962,910)	(92.94)	(3,328,749)	(90.30)	(3,435,918)	(88.36)
กำไรขั้นต้น	225,162	7.06	357,493	9.70	452,464	11.64
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(59,504.00)	(1.87)	59,981	1.63	13,051	0.34
รายได้อื่น	25,027	0.79	18,785	0.51	18,681	0.48
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(77,524)	(2.43)	(90,413)	(2.45)	(95,629)	(2.46)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(83,178)	(2.61)	(86,830)	(2.36)	(89,584)	(2.30)
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(3,431)	(0.11)	(1,362)	(0.04)	(122)	(0.00)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7,646	0.24	4,263	0.12	31,507	0.81
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	34,198	1.07	261,917	7.11	330,368	8.50
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,732)	(0.40)	(48,943)	(1.33)	(47,882)	(1.23)
กำไรสำหรับปี	21,466	0.67	212,974	5.78	282,486	7.26
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทร่วมใน						
ต่างประเทศ	(242)	(0.01)	102	0.00	1,514	0.04
ผลกำไร(ขาดทุน)จากเครื่องมือการป้องกันความเสี่ยงกระแส						
เงินสด	-	-	13,424	0.36	(10,568)	(0.27)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	(242)	(0.01)	13,526	0.37	(9,054)	(0.23)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	21,224	0.67	226,500	6.14	273,432	7.03
การแบ่งปันส่วนกำไร:						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	21,493	0.67	212,973	5.78	282,460	7.26
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(27)	(0.00)	1	0.00	26	0.00
	21,466	0.67	212,974	5.78	282,486	7.26
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	21,251	0.67	226,498	6.14	273,407	7.03
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(27)	(0.00)	2	0.00	25	0.00
	21,224	0.67	226,500	6.14	273,432	7.03
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท(บาท)	2.87		28.40		37.66	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(พันหุ้น)	7,500		7,500		7,500	

งบกระแสเงินสด - งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	34,198	261,917	330,368
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน :			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	50,841	54,213	51,210
ต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	3,431	1,362	122
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12,638	13,529	14,466
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(11,819)	(6,080)	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	38,468	(9,381)	3,655
ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การปรับลดมูลค่าลดลงของสินค้าคงเหลือ	(4,395)	16,087	(5,312)
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	(6,313)	(1,959)	(1,054)
กำไรจากการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัยสินทรัพย์	-	(372)	(1,567)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(7,646)	(4,264)	(31,507)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	109,403	325,052	360,381
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	86,285	57,248	(914)
สินค้าคงเหลือ	(62,539)	(329,568)	(135,887)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2)	126	(4)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13,172	12,327	10,271
โบนัสค้างจ่าย	(16,470)	(10,399)	8,148
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	129,849	54,786	241,995
เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได้	(43,385)	(60,314)	(33,089)
ชำระภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(12,663)	(3,205)	(4,604)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	73,801	(8,733)	204,302
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(36,749)	(78,927)	(91,769)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	11,041	3,457	1,889
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(25,708)	(75,470)	(89,880)



งบกระแสเงินสด - งบการเงินรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 2555 และ 2554

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง	168	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,546,180	445,400	15,600
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,420,280)	(291,000)	(39,600)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(3,513)	(1,176)	(142)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(149,979)	(254,351)	(177,749)
เงินสดจ่ายคืนทุนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1)	-	-
เงินสดจ่ายเงินปันผลจ่ายส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(19)	(19)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(27,425)	(101,146)	(201,910)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	20,668	(185,349)	(87,488)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	50,634	235,983	323,470
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	71,302	50,634	235,982
	-	-	-



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินของงบการเงินเฉพาะบริษัท

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

		2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	14.25	11.60	9.77
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	23.76	16.32	16.11
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	15	22	22
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	2.37	3.27	4.45
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	152	110	81
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	40.28	56.98	63.03
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	9	6	6

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)

		2556	2555	2554
อัตรากำไรขั้นต้น	%	10.32	12.65	11.86
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	6.59	14.64	12.05
อัตรากำไรสุทธิ	%	4.26	10.61	8.57
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	7.17	22.36	19.03

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

		2556	2555	2554
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.40	19.79	17.31
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.50	1.86	2.02

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATION)

		2556	2555	2554
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.12	0.14
อัตราผลการจ่ายเงินปันผล	%	26.97	56.54	113.48



อัตราส่วนทางการเงินของงบการเงินรวม

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

		2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.96	4.26	7.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	22.70	17.52	16.61
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	16	21	22
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	2.75	3.75	5.20
ระยะเวลายขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	131	96	69
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	25.66	35.67	41.31
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	14	10	9

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)


		2556	2555	2554
อัตรากำไรขั้นต้น	%	7.06	9.70	11.64
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	2.78	8.61	9.82
อัตรากำไรสุทธิ	%	0.68	5.66	7.21
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	1.63	15.29	20.19

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

		2556	2555	2554
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.20	12.23	17.50
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	1.76	2.16	2.43

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATION)

		2556	2555	2554
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.43	0.30	0.20
อัตราผลกำไรจ่ายเป็นเงินปันผล	%	104.82	70.43	90.00



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2556

ปี 2556 บริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 3,188 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 498 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.5 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายรวม 2,963 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 366 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.0% และมีกำไรสำหรับปีรวม 21 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 192 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 89.9% ผลประกอบการที่ลดลงนี้มีผลสืบเนื่องจากต้นทุนขายที่เพิ่มมากขึ้นจากภาวะการขาดแคลนวัตถุดิบกุ้ง นอกจากนี้ ยังมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายรวมในปี 2556 จำนวน 3,188 ล้านบาท ลดลง 498 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.5 เมื่อเทียบกับปี 2555 การลดลงของรายได้จากการขายรวมส่วนใหญ่มาจากยอดขายกุ้งที่ลดลง จำนวน 403 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายรวมในปี 2556 จำนวน 2,963 ล้านบาท ลดลง 366 ล้านบาท หรือลดลง 11.0% เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง และเมื่อเทียบเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 92.9 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่ต้นทุนขายต่อยอดขายเท่ากับร้อยละ 90.3 เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นมากจากผลของการขาดแคลนวัตถุดิบกุ้ง ส่วนทางด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงตามการขายที่ลดลง และในปี 2556 มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 60 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 60 ล้านบาท

ในปี 2556 ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ได้กล่าวถึงเกณฑ์ในการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เนื่องจากการใช้ข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทร่วมในต่างประเทศ ซึ่งยังมิได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี โดยกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น ดังนี้



"ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 ของบริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัดขนาดใหญ่ จำกัด (มหาชน) และบริษัท ย่อย และของเฉพาะบริษัท ห้างหุ้นส่วนจำกัดขนาดใหญ่ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในต่างประเทศที่ได้รับการบันทึกบัญชีโดยใช้ข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้น ซึ่งยังมีได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีจำนวน 108.6 ล้านบาท และ 101.2 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 6.1 และร้อยละ 5.6 ตามลำดับ ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวม และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมในต่างประเทศนั้นในงบการเงินรวมสำหรับแต่ละปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีจำนวน 7.6 ล้านบาท และ 4.3 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 35.6 และร้อยละ 2.0 ตามลำดับ ของกำไรรวมสำหรับแต่ละปี และมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีจำนวน 42.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 และ 3.1 ตามลำดับ ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ ดังนั้น ความเห็นของข้าพเจ้าจึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว"

2. ความสามารถในการทำกำไร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 89.9 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีกำไร 213 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 7.1 ลดลงจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 9.7

ผลตอบแทนส่วนผู้ถือหุ้น (ROE) ในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 1.63 ลดลงจากปี 2555 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 15.29

3. ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,785 ล้านบาท ลดลง 10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจาก

- ลูกหนี้การค้ารวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 94 ล้านบาท ลดลง 92 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 ลูกหนี้การค้ามีระยะเวลาเกินหนี้เฉลี่ยในปี 2556 เท่ากับ 16 วัน ลดลงกว่าปี 2555 ซึ่งมีระยะเวลาเกินหนี้เฉลี่ย 21 วัน

- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,112 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 สินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นมาจากการเก็บวัตถุดิบเพิ่มขึ้น บริษัทฯ ได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อการลดลงของสินค้าคงเหลือเท่ากับ 30 ล้านบาท ซึ่งได้พิจารณาแล้วเห็นว่ามีความเหมาะสมเพียงพอ

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 535 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 118 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.3 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจาก

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 286 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 126 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากบริษัทย่อยมีการใช้เงินทุนในการดำเนินการเพิ่มขึ้น
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 138 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 49.1% เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2556 เท่ากับ 14 วัน เพิ่มขึ้นกว่าปี 2555 ซึ่งมีระยะเวลาการจ่ายหนี้เฉลี่ย 10 วัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,250 ล้านบาท ลดลง 129 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.3% เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจาก บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล 150 ล้านบาท และบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิ 21 ล้านบาท

4. สภาพคล่อง

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 74 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 26 ล้านบาท และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงิน 27 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 21 ล้านบาท รวมกับยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี 50 ล้านบาท เป็นยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี 71 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 2.96 เท่า ลดลงจากปี 2555 ซึ่งมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 4.26 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 0.43 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 0.30 เท่า เนื่องจากกำไรสุทธิที่ลดลง และบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

5. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นต้นไป ผลจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ทำให้บริษัทต้องบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบการเงิน ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ได้มีการปรับปรุงย้อนหลังในงบการเงินตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

	หน่วย : พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	2556	2555	2555
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ			
ตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	26,426	20,929	20,233
หนี้สินภาษีเงินได้รอการ			
ตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	-	(1,022)	-
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	26,426	19,907	20,233
ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น	26,426	19,907	20,233

6. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีฐานะการเงินและผลการดำเนินการที่ดี เนื่องจากบริษัทมีโครงสร้างเงินลงทุนอนุรักษ์นิยมมาก และมีการบริหารจัดการธุรกิจในด้านต่างๆ ด้วยความระมัดระวังรอบคอบ อย่างไรก็ตามปัจจัยภายนอกที่ไม่สามารถควบคุมได้จากการเกิดโรค EMS ในวัตถุดิบกุ้ง ซึ่งมีผลต่อราคาวัตถุดิบกุ้ง และต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการติดตามภาวะของวัตถุดิบกุ้งด้วยความระมัดระวัง และพยายามดำเนินการบริหารจัดการ และการกำกับดูแลการปฏิบัติงานอย่างใกล้ชิด และเต็มประสิทธิภาพ

